

Nro: 29.

DZIENNIK

Rządowy Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

w Krakowie dnia 2. Sierpnia 1817. Roku.

Nro. 21 7:

Senat Rządzący etc.

Reskryptem Wysokiej Kommissyi Organizacyjney z dnia 15, b. m. Nro. 230. oznaymione zostało Senatowi, że na mocy nowych Urządzeń Paszportowych przez Rząd Królestwa Pruskiego wydanych, oprócz wielu innych wyjątków komunikacją ułatwiających, a postanowionych względem Cudzoziemców przy granicy zamieszkałych, wiazd w całe Królestwo Pruskie dozwolony został za Paszportami Władzy Wyższej każdego kraiu ościennego, które niepotrzebują być wizowanemi, przez Władzę Królestwa Pruskiego przed wiazdem do Granic Królestwa Pruskiego. — Każdy więc tuteyszo—kraiowy Mieszkaniec mający potrzebę udania się w kraie Najjaśniejszego Króla Jmci Pruskiego, iedynie do Wydziału Policji w Senacie opatrzony świadectwem właściwego

Wóy-

Wóyta, udawać się winien będzie. — Żeby zaś z powodu nieznaomości Języka Polskiego, przez Królewsko Pruskich Urzędników Pogranicznych, Podróżni niebyli na iakowe trudności w przejeździe wystawionemi, Paszporta te z przekładem Niemieckim na drugiey stronie Arkusza wydawanemi będą, i taki Paszport z przyczyny kosztownieyszego Druku kosztować będzie wraz z należytością Stęplową groszy Polskich Piętnaście.

w Krakowie dnia 20. Lipca 1817. Roku.

w niebytności JW. Prezesa

X. Bystrzonowski.

Mieroszewski Sek: Jen. Senatu.

Nro. 2111. Senat Rządzący etc.

Ostrzeżony od Kommissyi z strony trzech Najiaśnieyszych Dworów do urzędzenia w Dobrach Duchownych i Narodowych własności si Powianości Włościan postanowionej, iż Włościanie w Dobrach Narodowych przed ostatecznym ich urzędzeniem i wydaniem im prawa własności posiadanych przez nich Gruntów, też Grunta samowolnie zamieniaią, dzielą, przedają i w kilkunasto-letnie wypuszczają Dzierżawy; ostrzega wszystkich w tey mierze interessowanych, iż dopóki Włościanie w Dobrach Narodowych i Duchownych przez rzeczoną Kommissyą ostatecznie urzędzonemi niezostaną, i każdy w szczególności Pra

wa Własności posiadanych przez siebie Gruntów nieotrzyma, tudzież dopóki Prawo to do Hypoteki wniesionym nie będzie, Włóścianie tacy nie będą mogli czynić żadney względem rzeczonych Gruntów zamiany, podziału, sprzedaży, lub na czas wydzierżawienia. — Oczém także Notaryusz Publiczny Wolnego Miasta Krakowa uwiadomionym zostanie.

Kraków dnia 31. Lipca 1817. Roku.

w niebytności JW. Prezesa

X. Bystrzonowski

Mieroszewski Sekr: Jen: Senatu.

Nro: 3620.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych etc.

Dnia 8go Sierpnia o godzinie 10, z rana w Biórach Wydz: Dochodów Publ: od ceny niżej wyrażoney, rozpocznie się publiczna Licytacya sprzedarzy tych Dziesięcin Skarbowi Wolnego Miasta Krakowa należących, których Rząd pierwszeństwo do zalicytowania właściwym Gromadóm, lub Dominiom naznaczył, z warunkiem iednak, aże by Summy ztąd wynikające w połowie natychmiast złożyły; a które przyiętemu na siebie obowiązkwowi zadosyc nie uczyniły, te są następujące :

Kłokoczyn Gromada	Cena Fiskalna	370. Złp.
Przevincia Narodowa Gromada	dito	390. — gr: 15.

Pru-

Prusy Gromada i Dominium	dtto	500' — — —
Radwanowice Gromada	dtto	559. — — —
Wyciaże Gromada	dtto	490. — — —
Karniów Gromada	dtto	342. — — —

Rzeczona Licytacya aż do czasu zupełnego iéy zakończenia odbywać się będzie, każdy wzmiankowane Dziesięciny Licytować chcący, o ich wartości i urodzaju w tychże wsiach zapewniony w dniu i miejscu wzmiankowanym, na Vadium ceny Fiskalney 10tą część w gotowych pieniądzech złoży, resztę zaś wylicytowaney Summy po potrąceniu Vadii natychmiast po zalicytowaniu do Kassy Główney odliczy.

Linowski S. P.

Gadomski S. W.

Wydział Policyi w Senacie Rządzącym etc.

Gdy Licytacya Dzierżawy trzech-letniej Propinacyi w Zamku Krakowskim, Skarbowi tuteyszemu należney dnia 24. b. m. dla braku ubiegających się miejsca nie miała, termin przezo nowy i ostateczny pod warunkami poprzednio ogłoszonemi dla tentowania takowey w dniu 12. Sierpnia r. b. o godzinie 10. z rana w Biórach Wydziału Dochodów Publ: i Dóbr Narodowych oznacza się.

Linowski S. P.

Gadomski S. W.

D O D A.